ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№. Ш З  № тУ/Л$-ЗС

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1189 «О допол­
нительной мере социальной
поддержки в Иркутской обла­
сти врачей наиболее дефицит­
ных специальностей, прибыв­
ших (переехавших) на работу в
сельские населенные пункты,
либо рабочие поселки, либо по­
селки городского типа, либо
города с населением до 50 ты­
сяч человек»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1189 «О дополни­
тельной мере социальной поддержки в Иркутской области врачей наиболее
дефицитных специальностей, прибывших (переехавших) на работу в сель­
ские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе­
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

V

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1-е чтение

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ВРАЧЕЙ НАИБОЛЕЕ ДЕФИЦИТНЫХ

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ПРИБЫВШИХ (ПЕРЕЕХАВШИХ) НА РАБОТУ В
СЕЛЬСКИЕ НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ, ЛИБО РАБОЧИЕ ПОСЕЛКИ,

ЛИБО ПОСЕЛКИ ГОРОДСКОГО ТИПА, ЛИБО ГОРОДА С
НАСЕЛЕНИЕМ ДО 50 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает дополнительную меру социальной
поддержки в Иркутской области врачей медицинских организаций,
подведомственных исполнительному органу государственной власти
Иркутской области, уполномоченному Правительством Иркутской области,
оказывающих первичную медико-санитарную помощь (за исключением
врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики
(семейной медицины)) (далее соответственно -  уполномоченный орган,
медицинская организация), прибывших (переехавших) на работу в сельские
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,
либо города с населением до 50 тысяч человек, в виде единовременной
денежной выплаты (далее -  единовременная денежная выплата).

Под численностью населения города понимается численность населения
соответствующего города по данным территориального органа Федеральной
службы государственной статистики по Иркутской области.

Статья 2. Право на получение единовременной денежной выплаты и
условия ее предоставления

1. Единовременная денежная выплата предоставляется врачам,
являющимся гражданами Российской Федерации, не имеющим
неисполненных финансовых обязательств по договору о целевом обучении
(за исключением медицинских организаций с укомплектованностью штата
менее 60 процентов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,
либо города с населением до 50 тысяч человек и заключившим трудовой
договор с медицинской организацией на условиях полного рабочего дня с
продолжительностью рабочего времени, установленной в соответствии со
статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации, с выполнением
трудовой функции на должности, включенной в перечень должностей
наиболее дефицитных специальностей врачей в медицинских организациях и

2

их структурных подразделениях, ежегодно утверждаемый уполномоченным
органом в срок не позднее 1 марта (далее -  врачи).

2. Единовременная денежная выплата предоставляется на основании
договора о предоставлении единовременной денежной выплаты,
заключаемого между врачом и медицинской организацией по форме,
утвержденной уполномоченным органом (далее -  договор).

Существенным условием договора является обязательство врача
исполнять трудовые обязанности в течение 5 лет со дня заключения договора
на должности в соответствии с трудовым договором при условии продления
договора на период неисполнения трудовой функции в полном объеме (кроме
времени отдыха, предусмотренного статьями 106 и 107 Трудового кодекса
Российской Федерации).

3. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно.

Статья 3. Размер единовременной денежной выплаты

Единовременная денежная выплата предоставляется в следующем
размере:

1) 2 миллионов рублей для врачей, прибывших (переехавших) на работу
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки
городского типа, расположенные в районах Крайнего Севера Иркутской
области и приравненных к ним местностях;

2) 1,5 миллиона рублей для врачей, прибывших (переехавших) на работу
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки
городского типа, расположенные на удаленных и труднодоступных
территориях Иркутской области, перечень которых утверждается
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области;

3) 1 миллиона рублей для врачей, прибывших (переехавших) на работу
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки
городского типа (за исключением указанных в пунктах 1 и 2 настоящей
статьи), либо города с населением до 50 тысяч человек.

Статья 4. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

1. Организация предоставления единовременной денежной выплаты
осуществляется уполномоченным органом.

2. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты в части,
не урегулированной настоящим Законом, устанавливается нормативным
правовым актом Правительства Иркутской области.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

3

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона,
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и
плановый период в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 года
№